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Abstrakt

V posledních letech došlo k obrovskému rozmachu ve využívání počítačových výukových

a hodnoticích systémů. V oblasti výuky matematiky byly z tohoto důvodu vyvinuty

systémy počítačem podporovaného hodnocení (Computer-Aided Assessment) vhodné

speciálně pro testování a procvičování matematických znalostí. Příkladem takového

systému je platforma Maple T.A. (Online Testing & Assessment System) určená k online

testování a hodnocení v matematice.

Vzhledem k tomu, že je využívání takovýchto systémů v České republice v počátcích,

rozhodla jsem se v rámci disertační práce implementovat platformu Maple T.A.

na Univerzitě Hradec Králové a sledovat dopady jejího využití ve výuce Matematické

analýzy jednoho ročníku pregraduálních studentů učitelství matematiky. Součástí výzkumu

bylo zjišťování názorů a zkušeností hlavních aktérů (tj. studentů i učitelů) ohledně

využívání tohoto systému. Zajímalo mě mimo jiné, jak bude systém vyhovovat různým

typům studentů. Na začátku výzkumu byli proto studenti rozděleni do charakteristických

skupin na základě jejich přístupů k učení a studiu. Takové rozřazení umožnilo během

pozorování cíleně sledovat, zda se projevují odlišně studenti z různých charakteristických

skupin.

Pomocí popisu a analýzy tohoto případu si projekt klade za cíl zjistit možné přínosy

využívání systému počítačem podporovaného hodnocení ve výuce vysokoškolské

matematiky v českém edukačním prostředí a navrhnout vhodné formy jeho využití

ve výuce. V rámci výzkumu byly mimo jiné odhaleny faktory, které užívání systému

negativně či pozitivně ovlivňují a porovnány dva vybrané hodnoticí systémy (kromě

jmenovaného Maplu T.A. byl vyzkoušen též systém WebWork). Dvouletý výzkumný

projekt (2013/2014 a 2014/2015) byl realizován na pozadí analýzy současného stavu

řešené problematiky a rešerše výzkumů.

Klíčová slova

Počítačem podporované hodnocení, Hodnocení matematiky, Maple T.A., WebWork,

Přístupy k učení a studiu.

4

Abstract

In the recent years, there has been a great increase in using educational and assessment

systems. Because of this reason, the computer-aided assessment systems were developed

in the area of teaching mathematics for testing and assessment of mathematical knowledge.

An example of such system is the platform Maple T.A. (Online Testing & Assessment

System).

Due to the fact that the utilization of such systems is in its early stages in the Czech

Republic, the author has in her project decided to implement this platform at the University

of Hradec Kralove and to observe the results of the utilization of this platform

in the process of teaching of the first-year undergraduate students of mathematics focused

on education. The research includes survey of opinions and experiences of both main users

(students and teachers) regarding the use of this system. The area of interest included how

the software would suit different types of students. At the beginning, the students were

divided into characteristic groups based on the students’ approaches to learning and

studying. This division allowed observing of differences between characteristic groups.

Through the description and analysis of this case, project aims to find out the potential

benefits of the use of computer-aided assessment system in the teaching of university

mathematics in the Czech educational environment and to propose appropriate forms of its

use in teaching. Among other things, the research revealed factors that negatively

or positively affect the use of this system and compared two selected systems (named

system Maple T.A. and also system WebWork). The two-year research project (2013/2014

and 2014/2015) was conducted on the background of analysis of the current studied issue

and research studies.

Keywords

Computer-aided assessment, Assessment of mathematics, Maple T.A., WebWork,

Approaches to learning and studying.

5

OBSAH

SEZNAM POUŽÍVANÝCH ZKRATEK ......................................................................................................................... 7

ÚVOD ................................................................................................................................................................................. 8

1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE ........................................................................................................... 10

1.1 VZDĚLÁVACÍ PROCES A ZPĚTNÁ VAZBA ................................................................................................................. 10

1.1.1 Formativní hodnocení .................................................................................................................... 11

1.1.2 Formativní a sumativní testy ......................................................................................................... 16

1.2 PŘÍSTUPY STUDENTŮ K UČENÍ A STUDIU ............................................................................................................... 19

1.3 INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ TECHNOLOGIE VE VÝUCE MATEMATIKY ......................................................................... 23

1.3.1 Systémy CAA dostupné pro studenty učitelství matematiky na UHK ............................................. 28

1.3.2 Specifika hodnocení matematických znalostí pomocí počítače ..................................................... 36

1.3.3 Výhody a nevýhody CAA systémů uváděné ve výzkumných studiích ............................................. 43

1.4 VÝZKUMNÉ STUDIE ZABÝVAJÍCÍ SE VÝUKOU S PODPOROU CAA SYSTÉMŮ ..................................................................... 45

2 CÍLE VÝZKUMU A VÝZKUMNÁ METODOLOGIE ..................................................................................... 53

2.1 CÍLE A VÝZKUMNÉ OTÁZKY ................................................................................................................................. 53

2.2 METODY VÝZKUMU ......................................................................................................................................... 54

2.3 VÝZKUMNÝ VZOREK ......................................................................................................................................... 57

2.4 ZPŮSOB ZPRACOVÁNÍ DAT ................................................................................................................................. 58

2.4.1 Kvalitativní data ............................................................................................................................ 58

2.4.2 Kvantitativní data .......................................................................................................................... 59

2.5 ČASOVÝ PLÁN ................................................................................................................................................. 60

3 REALIZACE A VÝSLEDKY VÝZKUMU ......................................................................................................... 61

3.1 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU VYUŽÍVÁNÍ CAS A CAA VE VÝUCE MA NA VYSOKÝCH ŠKOLÁCH V ČR ................................ 61

3.2 IDENTIFIKACE CHARAKTERISTICKÝCH SKUPIN STUDENTŮ MA NA ZÁKLADĚ JEJICH PŘÍSTUPŮ K UČENÍ A STUDIU ...................... 63

3.2.1 Dotazníkové šetření (Q1 – Přístupy studentů k učení a studiu) ..................................................... 63

3.2.2 Komparace s výsledky zahraničních studentů ............................................................................... 68

3.3 IMPLEMENTACE PLATFORMY CAA NA UHK .......................................................................................................... 69

3.3.1 Tvorba databáze otázek v Maplu T.A. ........................................................................................... 76

3.4 DOPADY VYUŽITÍ SYSTÉMU CAA VE VÝUCE MA S OHLEDEM NA IDENTIFIKOVANÉ CHARAKTERISTICKÉ SKUPINY STUDENTŮ ...... 81

3.5 POSTOJE STUDENTŮ A UČITELŮ K SYSTÉMŮM CAA (ZÍSKANÉ NA ZÁKLADĚ JEJICH ZKUŠENOSTI S NIMI) ................................ 88

3.5.1 Dotazníkové šetření (Q2 – Postoje k užívání online systému CAA) ................................................ 88

3.5.2 Ohniskové skupiny ......................................................................................................................... 95

3.5.3 Polostrukturované rozhovory ...................................................................................................... 115

3.6 POROVNÁNÍ CAA SYSTÉMŮ MAPLE T.A. A WEBWORK Z POHLEDU STUDENTŮ .......................................................... 118

3.7 FORMULACE DOPORUČENÍ PRO VYUŽITÍ SYSTÉMU CAA VE VÝUCE MA V ČESKÉM EDUKAČNÍM PROSTŘEDÍ ........................ 125

ZÁVĚR ...........................................................................................................................................................................132

6

LITERATURA ..............................................................................................................................................................138

VLASTNÍ PUBLIKAČNÍ ČINNOST .........................................................................................................................147

SEZNAM OBRÁZKŮ ..................................................................................................................................................150

PŘÍLOHY ......................................................................................................................................................................152

PŘÍLOHA A: POŽADAVKY SYSTÉMU MAPLE T.A................................................................................................................ 152

PŘÍLOHA B: ORIGINÁLNÍ DOTAZNÍK SETLQ .................................................................................................................... 153

PŘÍLOHA C: ORIGINÁLNÍ DOTAZNÍK ASSIST .................................................................................................................... 156

PŘÍLOHA D: DOTAZNÍK Q1 (PŘÍSTUPY STUDENTŮ K UČENÍ A STUDIU) – ANGLICKÁ VERZE ......................................................... 159

PŘÍLOHA E: DOTAZNÍK Q1 (PŘÍSTUPY STUDENTŮ K UČENÍ A STUDIU) – ČESKÁ VERZE .............................................................. 161

PŘÍLOHA F: SHLUKOVÁ ANALÝZA VÝSLEDKŮ ZAHRANIČNÍCH STUDENTŮ V DOTAZNÍKU Q1.......................................................... 163


[…]


jiných, tak jsem se o to hned snažil, abych to co nejrychleji rozšířil, to spektrum těch úloh.

Ale i v této redukované podobě si myslím, že je to pořád lepší než zkoušející, který to těm

studentům nakonec „odkejve“. Třeba proto, že studentů je hodně, a ten čas prostě není.“

 Vytvářel jste různé typy otázek?

„Já jsem si vybral dva typy těch šablon a podle těch jsem běžel. Protože si myslím, že je to

lepší i pro ty studenty, že když už se to naučí, tak pak nemusí spekulovat, že tam byl nějaký

typ příkladu, který neumí. To je, jak když se naučíš nějaký jazyk a tím pak mluvíš. Když

budeš učit nějakým jazykem a pak zkoušet v jiném jazyce, tak si asi neporozumíte. Takže

asi dvě šablony jsem používal. Maple graded hlavně… Oni měli odpovědět nějakým číslem

nebo maticí a ten systém to porovnal s tím, co to mělo být.“

 Takže otázky typu Multiple choice (výběrové) jste nevyužíval?

„Ty předměty, co jsem měl, tomu nenahrávaly. Tam šlo spíš o ten početní dril, jak říkám,

násobit matice apod. Takže výsledkem bylo něco konkrétního, co se vyhodnocovalo na

správnost. A tady si i myslím, že je právě ten přínos tohohle softwaru. Protože když je tam

1 DB – „Co mi dále přijde jakoby dobré, co jsem tedy ještě nezkoušel. Že bych tam dal studentům nějaké

problémové úlohy, které by oni jakoby řešili přímo, že by zadali ten postup do počítače – protože tím, že to

zadávají do počítače, tak je to nutí psát nějakou formou úhledněji, ten postup je jasnější, lépe se to čte, nepíší

tam zbytečnosti a očekávám, že se to bude lépe opravovat tyto důkazové úlohy.“
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Multiple choice, tak kolik jste schopná vymyslet otázek Multiple choicových, aby ti studenti

dostali pokaždé novou. Tyhle otázky je těžké generovat v dostatečném množství. Kdežto

násobení matic, to Vám napíšu jeden příklad a chrlím tisíce nových a nových.“

Podvádění, strategie při učení

DB – „Studenti se nám to malinko učí nazpaměť. Ale to jsme trochu vychytali tím, že jim

paralelně dáváme ta řešení psát na papír a když je nějaká nesrovnalost, tak si to necháme

vysvětlit.“

 Jak je to s podváděním studentů?

„Není těžké asi ten systém zajistit. Koneckonců daleko těžší je zajistit třeba internetové

bankovnictví. Tady jde o jedinou věc, aby ten student neměl v tu chvíli možnost používat

jiné funkce toho počítače – jiné programy, e-mail, facebook apod. Myslím, že toto je

vyřešeno a toho bych se nebál. Tady nevidím žádné nebezpečí.“

ZD –„…tak jak jsem to popsal – že oni už ten systém očuchají a na potřetí už to obejdou.“

 Je to velký problém tohle obcházení napotřetí?

„Až takový ne. Ono i to obejití systému stojí studenta nějakou invenci a to je v podstatě to,

co my po nich chceme, takže i když ta invence je tohohle typu, tak je to dobře.“

 Jak se vypořádáváte s podváděním?

„No s tím systémem to nejde moc podvést… Já myslím, že rozhodně nepodvádějí víc než

při klasickém. To, že podvádí a budou vždycky, to je jasné. Ale nemyslím, že by podváděli

víc, to rozhodně ne.“

 Pokládáte zabezpečovací možnosti, které nabízí Maple T.A., za

adekvátní?

„Tak je to dostatečné, myslím.“
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Příloha P: Použité zkratky pro označení fakult a studijních oborů

Použité zkratky pro označení fakult, resp. kateder:

KMA MFF UK Katedra matematické analýzy

Matematicko-fyzikální fakulty Univerzity

Karlovy

KDM MFF UK Katedra didaktiky matematiky

Matematicko-fyzikální fakulty Univerzity

Karlovy

VŠE v Praze Vysoká škola ekonomická v Praze

FD ČVUT Fakulta dopravní, České vysoké učení

technické v Praze

FEL ČVUT Fakulta elektrotechnická, České vysoké

učení technické v Praze

FJFI CVUT Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská,

České vysoké učení technické v Praze

VŠCHT Praha Vysoká škola chemicko-technologická

v Praze

KAMI ESF MU Katedra aplikované matematiky

a informatiky Ekonomicko-správní fakulta

Masarykovy univerzity

FEEC VUT Brno Fakulta elektrotechniky

a komunikačních technologií Vysokého

učení technického v Brně

UJEP Univerzitě J. E. Purkyně v Ústí nad Labem

TU v Liberci Technická univerzita v Liberci

PF JČU Pedagogická fakulta Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích

PřF JČU Přírodovědecká fakulta Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích

PřF OU Přírodovědecká fakulta Ostravské

univerzity

PdF OU Pedagogická fakulta Ostravské univerzity

VŠB-TUO Vysoká škola báňská — Technická

univerzita Ostrava

UPOL Univerzita Palackého v Olomouci

PdF UHK Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové

PřF UHK Přírodovědecká fakulta Univerzity Hradec

Králové

Použité zkratky bakalářských oborů se zaměřením na vzdělávání studentů zařazených do

výzkumu (dle IS/STAG UHK):

AJB Anglický jazyk

BMAT Matematika

BBI Biologie

BFY Fyzika

BIN Informatika

DEB Dějepis

HVB Hudební výchova

NJB Německý jazyk

ONB Občanská nauka

RJB Ruský jazyk

TSB Tělesná výchova a sport

ZTB Základy techniky