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Cíl práce

Hlavním cílem práce bylo:

„Zjistit, jaký přínos mohou mít CAA systémy pro počítačem podporované hodnocení ve
výuce matematické analýzy budoucích učitelů matematiky (studentů PřF UHK v ČR.)“

Na základě tohoto poměrně rozsáhlého cíle si doktorandka stanovila vhodně veškeré v práci
uvedené výzkumné otázky a dílčí výzkumné cíle.

Struktura a obsah práce

Struktura a obsah disertační práce optimálně odpovídá hlavnímu cíli disertační práce.

Aktuálnost tématu práce

Téma práce považuji za velmi aktuální. Předložené téma plně zapadá do zaměření studijního
programu ICT ve vzdělávání. Mimo to se jedná o aktuální téma neboť implementace CAA do
výuky matematiky resp. Matematické analýzy není zatím významnou měrou rozšířená na
univerzitách v ČR.

Formální stránka práce

Formální stránka a stylistická stránka pojednání jsou na dobré úrovni, nenašel jsem vážnější
nedostatky.

Výsledky práce a přínosy práce
Teoretická část tvoří významnou část disertační práce. Autorka zde definuje některé pojmy z
pedagogiky, didaktiky a ICT vztahující se k tématu výzkumu. Výklad je jasný a je doplněn o
řadu citací z literatury. Je zde patrné, že autorka byla nucena prostudovat rozsáhlou literaturu.
Je zde pěkně zmapována situace v nabídce systémů CAA v celosvětovém měřítku.
Druhá kapitola má povahu metodologickou.

V realizační výzkumné části je popsána situace v ČR z hlediska využití CAA. Poté je popsáno
šetření, pomocí nějž byly vymezeny různé skupiny studentů charakterizovaných přístupem ke
studiu. Otázkou bylo, jak se budou lišit výsledky ve studiu s i bez CAA v závislosti na těchto
vymezených skupinách studentů. Výzkum byl zejména prováděn na vzorku studentů PřF
UHK v rámci výuky předmětu Matematická analýza. Nedílnou součástí výzkumu byl též
kvalitativní výzkum zahrnující i zkušenosti a postoje vyučujících, kteří využívali systém CAA
na PřF UHK. Výsledky výzkumu dávají odpovědi na výzkumné otázky i řadu metodických
poznámek a rad pro využití v praxi. Je zde myslím dobře popsán implementační proces na PřF
UHK.

Metody zpracování

Základním výzkumným designem doktorské práce je případová studie.
Použité metody pedagogického výzkumu – dotazníkové šetření, pozorování, rozhovory se
žáky a učiteli. Přínosem jsou zajisté i použité statistické metody pro porovnání vlivu CAA na
postoje studentů k předmětu matematická analýza.

Praktický přínos práce

Metody použité ​v práci jsou opakovaně využitelné. Vzhledem k tomu může být práce cenným
zdrojem informací a výzkumných technik i pro další odborníky z praxe. Tím spíše, že autorka
o dané tématice referovala na řadě konferencí a publikovala tyto poznatky v různých
časopisech.

Závěr

Předložená disertační práce beze zbytku splnila vytčený hlavní cíl a přináší řadu nových
informací. Práci tedy doporučuji k obhajobě ve studijním oboru Informační a komunikační
technologie ve vzdělávání v programu P 7507 Specializace v pedagogice a v případě úspěšné
obhajoby doporučuji udělit Mgr. Andree Jahodové Berkové titul Ph.D.
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